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Kun. P.Geisčiūnas sveiki
na Seimą BALFo vardu.
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kas ir Miss M.Stonis.

Seimo ati
SLA prezidentas Povilas Dargis 
sako 56

fiife

fSveikinusieji Seimą: VLIKo pirm. J .K.Valiūnas, 
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SLA 56 Sermo bankete SLA pirmininkas Povilas Dargis sako kalbą. Prie garbės stalo matome SLA Pildomosios Tarybos narius ir garbės svečius.
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Kas yra “Tėvynė” 
Amerikos lietuviams

Mes dažnai girdime abejones, ar ne perdaug 
čia lietuviai turi laikraščių. Siūloma kartais 
turėti mažiau, bet tobulesnių. Rimtai kalbant, 
netenka nusiminti dėl mūsų spaudos gau
sumo, nes kiekvienas laikraštis atsirado 
mūsų visuomeninės raidos eigoje. Daugumas 
laikraščių atstovauja ar sroves ,ar draugijas, 
jie atsirado todėl, kad savo laiku buvo žmo
nės, kuriems rūpėjo savo srovės ar tam tikro 
visuomeninio sluoksnio mintis ir nusistatymus 
viešai pareikšti.

*****

Visoje šios šalies spaudoje mūsų “Tė
vynė“ yra tuo ypatinga, kad ji iš pačių pir
mųjų savo gyvavimo dienų stengėsi būti 
“viršsrovinė“. Kaip pats Susivienijiihas jun
gia įvairių srovių lietuvius, pripažįsta ir 
toleruoja kiekvieno jų skirtingus nusistaty
mus, taip lygiai pagal savo paskirtį elgiasi 
ir “Tėvynė“. Tai plačiųjų lietuvių masių, 
bendrinis, apjungiantis spaudos organas. Šis 
pagrindinis nusistatymas ir laikraščio kryptis 
pagelbėjo “Tėvynei“ ypatingai anais senes
niais laikais, prieš 30 ar 40 metų padaryti 
plačiausia skaitomu laikraščiu.

*****

Rodos Leo Vasil, kurs redaktoriaus poste 
būdamas, mirė prieš aštuoneta metų, save 
laikė 13 redaktorium. Tad “Tėvynę“ redagavo 
didokas skaičius spaudos darbuotojų. Dau-

Foto-statas “Tėvynės“ buvusio redaktoriaus Kleofo Jurgelionio rūpesniu išspausdinto blanko, 
kur sakoma, kad “Tėvynė“ yra “Largest Lithuanian Weekly in America“.

Kleopas Jurgelionis 
CHItr S Of TOR

* LIETUVIŲ OPERA CHICAGO IE pastatė 
“Likimo galia“. Jvyko keturi spektakliai ir 
visuose žmonių buvo pilna. Šiame pastatyme 
dalyvavo net ISO asmenų. Visas pastatymas 
kainavo 40 tūkstančių dolerių.

* L.D.K. VYTAUTO KLUBAS Monrealyje 
išgyvena piniginius sunkumus. Šis klubas 
buvo įsteigtas 1907 metais ir pradžioje pui
kiai veikė ir duodavo savo nariams net pelno. 
Tačiau klubo valdyba pirkdama gretimų skly
pų ir vykdydama kai kuriuos pagerinimus, 
paėmė paskolų sumoje $ 170,000 su 7 % 
palūkanų. Dabar susidarė tokia padėtis, kad 
šis klubas gali nukentėti, nes nariai gali 
netekti savo įnašų ir nustotų veikti pašal- 
pinė draugija. Tikimasi, kad susipratę vietos 
lietuviai pagelbės šiam klubui vėl atsistoti 
ant kojų.  

gumas jų buvo garbingi ir pasižymėję visuo
meninėje ir kultūrinėje veikloje asmenys. 
Bet jų tarpe ypatingai pažymėtinas Kleofas 
Jurgelionis. Visai atskiras klausimas, kad 
jis nesugyveno su Pild. Taryba. Čia jam 
galimi priekaištai. Bet aplamai paėmus, tai 
buvo stambi asmenybė visame šios šalies 
lietuvių gyvenime. Jis turėjo drąsos pareikšti 
savo nusistatymus ir laikraštyje duodavo 
įtaigojančių straipsnių.

Pažymėtina, kad jis išspausdino sau “Tė
vynės“ blankus, kur tiesiog pasakė: -“Tėvy
nė“ -. largest Lithuanian Weekly in America“. 
Jis buvo drąsus todėl, kad žinojo jog tiesų 
sako. Taip tikrumoje it buvo. Ir šiandien, 
nors ir buvo skaitytojų nubyrėjimas, vis 
tiek “Tėvynė“ pasilieka priekyje čia spaus
dinamų lietuviškų laikraščių.

*****
Ir tai dar ne viskas. “Tėvynė“ turėdama 

savo skaitytojų tarpe įvairių pažiūrų lietu
vius, išlygindama jų tarpe skirtumus ir ska
tindama bendrų patriotinį tautinį darbų, at
lieka didžiulį patarnavimų lietuviams išei
viams šioje šalyje. 0 patsai Susivienijimas, 
turėdamas tikslo veikti kultūrinėje srityje 
ir auklėti lietuvius patriotinėje dvasioje, gal 
patį didžiausį uždavinį atlieka, leisdamas 
“Tėvynę“ - laikraštį peržengiantį srovinius 
rubežius ir raginantį toleruoti svetimas nuo
mones bei įsitikinimus. Susivienijimo veikėjai 
giliai suprato “Tėvynės“ svarbų, todėl kiek
vieno Susivienijimo Seimo pats aktualiausias 
momentas būdavo, tai “Tėvynės“ redaktoriaus 
rinkimai.

*****

TEVYNE
Largest Lithuanian Weekly in America
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* I CHICAGO pirmieji lietuviai, kaip sako 
turimi duomenys, atvyko 1870 metais. Tai 
buvo 18 jaunų vyrų geležinkelio statybos 
darbininkų. Pirmoji lietuvių draugija turėjo 
Šv. Kazimiero karalaičio vardų. Pirmas dak
taras ir vaistininkas buvo Matas Kasakauskas.

* MAIRONIO MOKYKLOS Brooklyne tėvų 
komitetų sudaro: - P.Gvildys, Irena Garunkš- 
tienė, Jolita Birutienė, Antanina Bulotienė 
ir Algis Česnavičius.

* GENERAL FEDERATION OF WOMEN’S 
CLUBS suvažiavime San Antonio, Tex. Lie
tuvių Moterų Klubams atstovavo G-Žilio- 
nienė ir E Mažeikienė iš Washingtono, kuri 
pavadavo Vincę Leskaitienę, po ligos dar 
nesustiprėjusių.

* JUOZAS MĖLINIS JR. gimęs Kaune, bet 
mokslus išėjęs šioje šalyje, gavo elektro-in- 
inžinerijos magistro laipsnį.

* KALBININKAS ANTANAS SALYS moky- 
tojų studijų savaitės metu skaitys paskaitų: 
-Kodėl lietuvių kalba svarbi lyginamajai 
indoeuropiečių kalbotyrai.

* -LES AMIS DE MILOSZ- tai prancūzų 
draugija, kuri pagerbia žymųjį poetų lietuvį, 
Fontainebleau surengė gegužės 24 d. jo gim
tadienio paminėjimą.

* NAUJI LIETUVIAI ŽURNALISTAI, ku- 
riuos nesenai priėmė Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungos valdyba tikrais nariais: - Vytautas 
Alseika, iš New Yorko, dr. Jonas Balys, Wa
shington DC., dr. Kazys Karvelis, Detroit, 
Mich., Vaidevutis Mantautas, New Haven, 
Conn., Karolis Miklovaitis, Chicago, Ill., dr. 
Antanas Ramūnas, Paplauskas, Ottawa, Vy
tautas Semaška, Miami, Fla., Robertas Sele- 
nis, Detroit. Mich., Antanas Skirka. Australija.

* GYVATARAS - tautinis kanadiečių an
samblis išvyksta į platesnę kelionę ir lankys 
vakarinę Kanados dalį. Tarp kitko bus ap
lankyti Red Decr ir Alberta miestai. J Gyva- 
taro spektaklius bus kviečiama kiek įmanoma 
daugiau svetimtaučių.

* KANADOS LIETUVIŲ DIENA numatyta 
spalio 10, 11 ir 12 drenomis. Šiemet šį tra
dicinį parengimų organizuoja veiklūs Londono 
apylinkės lietuviai.

* LIETUVOJE KGB - slaptoje policijoje 
daugiausia tarnauja rusai, žydai ir mažiau 
lietuvių. Slaptoji policija Lietuvoje turi 
daug įvairių privilegijų, jos tarnautojai grei
čiau gauna butus, turi pirmenybės ir kitose 
aprūpinimo srityse.* Jie taip pat gauna spe
cialų algos priedų už slaptų darbų. Lietuviai 
slaptoje policijoje daugumoje yra žemesnės 
kategorijos darbininkai ir jų algos menkesnės.

* LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ instituias 
šaukia atskirų tautinių šokių grupių vadovų 
suvažiavimų, kuriame bus aptarti šokių sti
liaus, drabužių, muzikos ir kiti reikalai.



Vasaros laikas patogiausias SLA V»jaus darbui
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo^ Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

Stamford.Ct.
Birželio 10 d., pasirgęs kelis mėnesius, 

turėdamas 83 m. amžiaus, mirė Felix Naikelis.
Jis buvo mūsą 168 kuopos įkūrėjas ir 

visada būdavo SLA gerame stovyje, iki pat 
mirties.

Tai buvo nuoširdus lietuvis, patriotas. 
Paliko brolį, seserį, pas kurią gyveno,o taip 
pat liko keletas anūkę. Jis palaidotas birželio 
13 d. su bažnytinėmis apeigomis Šv. Jono 
kapinėse. Labai gaila netekus gero kaimyno 
ir ištikimo SLA nario.

Reiškiu pasitikusiems giminėms gilią už
uojautą kuopos ir savo vardu. Mes pasilikę 
tavęs ilgai neužmiršime. Ramiai ilsėkis.

J.Šiugžda

DetnoitJVfich.
SLA 200 IR 354 KUOPOS GEGUŽINE

Surengtoji jungtinėmis jėgomis SLA 200 ir 
354 kuopą gegužinė-piknikas gegužės 24 d. 
Green Lawn Parke įrodė, kad dar užtektinai 
yra žmonią kurie mėgsta gegužines ir į jas 
mielai atsilanko. Gaila, dienai pasitaikė šal
toka ir protarpiais lijo lietus. Ir gal dėl to į 
mūsą gegužinę atvažiavo ir mažiau kiek žmo
nią, negu kad tikėtasi. Bet tikras ir drausmin

Pasauliniai bokso čempionai, buvusieji priešininkai, dabar sulaukę senatvės pasidarė draugais. 
Jie susitiko ta proga, kada Jack Dempsey sulaukė 75 m. amžiaus. Jo pagerbtuvėse New Yorke, 
Madison Square Garden, dalyvavo: pats sukaktuvininkas su paveikslu rankose Dempsey, greta jo 
lietuvis Juozas Žukauskas, bokso pasaulyje žinomas Jack Sharkey vardu, toliau George Carpen
tier, Prancūzijos bokso žvaigždė ir Gene Tunney, pasitraukęs nenugalėtas.

gas SLA narys nepabūgo ir į gegužinę atva
žiavo. O atsilankė ne tiek jau mažai ir visi 
atsilankiusieji buvo patenkinti. Gegužinės 
tarnyba buvo suorganizuota iš veiklią narią 
ir jie visi savo pareigas gerai atliko.

Mašinas tvarkė ir įvažiavimo mokestį rinko 
A.Kriščiūnas, o jam talkininkavo B.Burba ir 
E.Trimeris.

Bilietukus valgiui ir gėrimui pardavinėjo 
A.Nilan ir M.Grinius.

Užkandžiais rūpinosi ir svetainei vadovavo 
E.Jodinskiene, o jai talkininkavo: M.Kriščiū- 
niene, P.Juškiene ir M.Žilinskienė. Gėrimais 
rūpinosi ir bufetą aptarnavo: A.Žilinskas, 
Jonas Banionis ,J.Tolušas ir V.Kazlauskas. 
Lietuvišką kermošią atvaizdavo ir a t spėju
si ems “Pora - lična“ saldainius veltui dalino 
A.Vaitkūnienė.

Dauguma iš atvažiavusią dėl šaltoko ir 
drėgno oro, buvo susimetę į salę ir čia leido 
dieną. Užkandžiavo, o kiti ir kortomis lošė. 
Netrūko ir šokėją. Šokiams grojo Birutė Ja
nuškai tė akordeonu. Atvažiavusiyjy tarpe buvo 
ir laimingą, kurie laimėjo vertingą dovaną. 
Buvo išdalintos tokios dovanos: AM-FM radio 
aparatas, transistinis kišeninis radio apara- 
ratas, du vyriški rankiniai laikrodžiai, mote
riškas rankinis laikrodis ir sieninis laikrodis. 
Taip pat buvo išdalinta ir daug mažesnią do
vaną.

F.Motuzas irgi buvo laimingąją tarpe.

Dovaną dalinimą pravedė A.Sukauskas ir P. 
Januška.

Kai kurie kuopą nariai ne tik gegužinėje 
dirbo, bet ir savo dovanomis ją rėmė ir jiems 
visiems priklauso didelis ačiū! Jonas Balnio- 
nis, Elžbieta Jodinskiene, V.Kazlauskas ir 
M.Kriščiūnienė dirbo ir aukojo.

Gegužinės rengimo komitetas dėkoja vi
siems svečiams ir SLA nariams j ją atsilan
kiusiems, o taip pat visiems talkininkams 
darbu ar dovanomis prie jos rengimo prisidė- 
jusiems.

A.Grinius

DABARTINIS LIETUVOS GYVENTOJŲ 
SKAIČIUS

Vilniaus spauda paskelbė sausio mėn. 1970 
m. Sovietą Sąjungos gyventoją surašymo ir 
ok. Lietuvoje preliminarinius duomenis. Juos 
pateikė Centrinė statistikos valdyba.

Tais duomenimis, okup! Lietuvos gyven
toją skaičius 1970 m. sausio 15 d. buvo - 
3,129,000. 1959 m. surašymo duomenimis gy
ventoją buvo 2,711,000. Per 11 metą gyven
toją skaičius Lietuvoje padidėjo 418,000 arba 
15 %. Pagrindinę gyventoją prieauglio dalį - 
367,000 žmonią arba 88 %, sudaro natūralus 
prieauglis. Beveik pusę Lietuvos gyventoją 
dabar sudaro žmonės, gimę po 1940 m.

Miestą gyventoją skaičius per 11 metą 
padidėjo 50 %, tuo tarpu “kaimo gyventoją“ 
(kolchozą - Red:) sumažėjo 108,000.

Gyventoją skaičius didesniuose miestuose, 
pgl. šidbs, nepilnus duomenis, siekia: Vil
niuje - 371,700 (1959 m. buvo - 236,100), 
Kaune - 306,200 (1959 m. - 218,900), Klaipė
doje - 139,900 (1959 m. - 89,900), Šiauliuose 
92,800 (1959 m. - 59,700), Panevėžy - 73.500 
(1959 m. - 41,100). Labiausia gyventoją skai
čiaus atžvilgiu išaugę miestai, šalia minėtą, 
tai - Jonava (288 % padidėjimas su 1959 m. 
palyginus), Alytus (227 %), Druskininkai (193 
%), Nauj. Akmenė (189 %) ir kt. (E.)

KAUNO SPORTO HALĖJE, gegužės 16-17 
d. įvykusiame tarptautiniame pramoginią šok i y 
“Gintarinės poros“ konkurse, laimėtoją pora 
paskelbti Fed. Vokietijos atstovai, atvykę 
iš Hamburgo ,Helga ir Juergen Bemhold. Vo
kiečiai - viena sripriausią šokėją porą pa
saulyje ir jau buvę keturis kartus pasaulio 
čempionais. Antrąją vietą laimėjo kauniečiai 
šokėjai, ne kartą dalyvavę kunkursuose už
sienyje, Česlovas ir Jūratė Norvaišos, gi 
trečiąją pora pripažinti japonai, Horoshi ir 
Kazuko Ivata. Penktoje vietoje atsidūrė vėl 
lietuviai, kauniečiai Petras Janulevičius ir 
Jūratė Balsevičiūtė.

Konkurse iš viso dalyvavo 25 šokėją poros 
iš aštuonią Rytą ir Vakarą Europos kraštą 
ir Japonijos. (E.) T*vyW 1



Garsios ir tvirtos buvo Lietuvos Pilys

Garsusis Merkinės piliakalnis, daug kartų minimas Lietuvos istorijoje.

(iš praeito numerio)
Anuomet Žemaičiuose pilys buvo medinės,

o rytų Lietuvoje - valstybės ginybos bran
duolyje buvo nemaža ir mūrinių pilių. Vil
niaus (Aukštutinės, Žemutinės, medinės Krei
vosios) ir Trakų (Senųjų Trakų, Nauj. Trakų 
pusiasalio ir salos) pilių mūrinius gynybinius 
įrengimus juosė Kauno, Medininkų, Krėvos, 
Geranainių, Lydos, Naugardo, Gardino mū
rinių pilių žiedas.

Mažesnių pilaičių pylimai buvo supilami 
iš i žemės bei suplūkiami iš molio, o stambių 
tvirtovių pylimai turėjo sudėtingas konst
rukcijas, sudarytas iš įvairiai klotų rastų. 

. Pylimus buvo galima supilti aukštus ir sta
čiais šlaitais. Tokie pylimai būdavo 10 m 
su viršum aukščio. Stačius pylimo ir pilies 
kalno šlaitus kartais dar išgrįsdavo akmeni
mis, o žiemą net apipildavo vandeniu, kad 
apšaltų ledu. Anot kronikų, būdavę, kad prie
šas į tokį pilies “ledo kalną nepajėgdavo 
užkopti, nei pyliman užlipti“.

XII1-XIV a. pradžioje Lietuvoje jau buvo 
statomos mūrinės pilys. Bokštinio, bendra- 
europinio pilių tipo požymius galime paste
bėti Medininkų ir Krėvos pilyse. Toliau buvo 
tvirtinamos senosios, netaisyklingo plano 
pilys. Antai Gardine Traidenio laikais prie
šais pilies vartus pastatomas apskritas gy
nybinis mūro bokštas. Vystosi lygumų ap
tvarinės, gardinęs pilys. Šiam tipui priklauso 
ankstyvosios Livonijos pilys. Medininkų 
pilis, kurios keturkampį 1,85 ha ploto kiemą 
juosė 4 akmeninės sienos. Čia iš plytų bal
tišku (vendiniu) būdu išmūryta tik horizontali 
juosta sienų išorėje, bei kai kurios kitos 
dalys. Aukštos (15m) ir plonos (1.8-1.9) šie - 
nos tiko tik frontalinei gynybai, kai dar ne
buvo žinomas parakinis ginklas. Didysis 
kampinis bokštas turėjo gyvenamas patalpas, 
iš jo stebėjo apylinkes, saugojo įvažiavimą. 
Pastatytos panašiai Krėvos, Lydos, 1362 m. 
sugriautoji Kauno, sen. Trakų pilys. Jų pro
totipais Lietuvoje, matyt, yra keturkampės, 
su medžio ir žemių įtvirtinimais Eišiškių, 
Rodūnios pilys.

Medines pilis buvo galima greičiau ir pi
giau pastatyti, todėl jas gausiai ir statė, 
ypač toliau nuo valstybės centro, arčiau 
priešo teritorijos. Plytos tais laikais buvo 

brangios, todėl net kryžiuočių valstybėje 
apsčiai būta ne tik mūrinių pilių, bet ir me
dinių. XIV-XV a. pradžioje medines tvirtoves 
Ordinas statėsi taip pat Panemunyje, 1337 
m. prie Veliuonos kryžiuočių pastatytoji 
Bajerburgo pilis, turėjusi būti nukariautų 
žemių centru, anot kronikos, buvo medinė, 
nelabai kaip surišta moliu. Archeologiniai 
kasinėjimai tai patvirtino. /

Kai atsirado galingesnės apgulimo prie
monės ir parakiniai ginklai, t.y. XIV a. pas
kutiniaisiais dešimtmečiais, sienas ėmė mū
ryti storesnes (3-3.5m), o kampuose statyti 
bokštus, dažniausiai apvalius, iškištus į iš
ore už sienų linijos, kad gynėjai galėtų iš 
flangų šaudyti išilgai sienų. Čia plytos ri
šamos gotikiniu būdu. Taip po 1362 m. su
griovimo atstatyta Kauno pilis, tokios XIV a. 
pabaigoje buvo Vilniaus ir Trakų pusiasalio 
pilys bei Vytauto pastatytoji Gardino pilis. 
XV a. pradžioje Trakuose Vytautas rekonst- 
ruktavo senąją Kęstučio pilį saloje. Ji tapo 
naujo tipo gotikine pilimi, gerai apsaugota 
nuo parakinių ginklų. Tai vienintelė tokia 
pilis ne tik Lietuvoje, bti ir kaimyniniuose 
kraštuose.

Lietuvių pilių stiprumą ne kartą pažy
mėjo kryžiuočių kronikos. XIV a. vidurio Bi
zantijos šaltiniai mini, jog Algirdo valstybė 
buvo gerai sustiprinta pilimis. Algirdo pave
dimu pilis statė Karijotaičiai iš totorių atim

Naugardo, vėliau vadinamo Naugarduko, Gedimino statytos pilies griuvėsiai, kokie išliko iki šių 
laikų.

toje Podolėje. Algirdas pastatė mūrinę Vi
tebsko Aukštutinę pilį, kiek vėliau kunigaikš
čiai Liubartas, Vytautas ir Švitrigaila pastatė 
mūrinę Lucko pilį Volynėje. Tvirtos Vilniaus 
Aukštutinė ir Žemutinė pilys atrėmė visus 
Ordino puolimus. Taigi žymiausios Lietuvos 
pilys visiškai atitiko to meto technikos rei
kalavimus ir suvaidino didelį vaidmenį ginant 
mūsų kraštą.

XV-XV11 a. pilys buvo toliau pertvarkomos 
ir stiprinamos. XVI a. šiauriniame pasienyje, 
aštrėjant Livonijos konfliktui, statomos nau
jos, stiprinamos senosios Platelių, Upytės, 
Drūkšių ir kt. pilys. Dauguma jų apleistos 
XVII a. viduryjr Švedų karų metu.

Krašto sostinės Vilniaus ir kai kurios 
kitos pilys, buvo ne tik karinio, ekonominio 
bet ir kultūrinio gyvenimo židiniai. XVI a. 
statytuose renesansiniuose Vilniaus Žemu
tinės pilies romuose bu s e sukaupti turtingi 
meno rinkiniai, biblioteka, kurios knygos 
davė pradžią universiteto bibliotekai. XVII 
a. čia buvo teatras.

Toliau vystantis artilerijai, prie senąją 
bokštų pristatomi nauji gynybiniai įrengimai 
- skliautuoti, puslankiu einantys mūro stati
niai apsauginiame griovyje puolančiam prie
šui išilgai griovio apšaudyti. Pirmas žinomas 
toks statinys pastatytas XVI a. antroje pu
sėje Kauno pilies pietinio bokšto papėdėje, 
o kiek vėliau kitas - Vilniuje, už miesto sie
nos, ties Subačiaus vartais.

Pirmoji Lietuvoje naujo pavyzdžio italų 
tipo pilis, kuri geriau tiko gintis nuo artileri
jos ugnies .iškilo Biržuose 1575-89 m. Joje 
vietoj mūro sienų ir bokštų keturkampio kie
mo pakraščiais supilti pylimai, kampuose 
sukasti bastįonai. Pylimų ir bastionų išori- 
niai šlaitai 15uvo padengti 2,5-3 m storio, 10 
-12 m aukščio mūro kiautu. Biržų pilis tuo 
metu buvo stipriausia Lietuvos Didžiojoje 
Kunigaikštystėje. Ji pradėjo naują šiaurės 
rytų Europos pilių bei miestų įtvirtinimo 
raidos etapą, trukusį iki XIX.

(bus daugiau)



lietuviu tautos genocidas

Lietuvos Genocido Parodos atidarą.ne Chicagoje Lietuvos konsulas dr. P.Daužvardis sako kalbą.

Chicagoje Sheraton viešbutyje iškilmingai atidaryta Lietuvos genocido paroda, kurios dali matome. 
Čia surinkti duomenys ir vaizdai hitlerninkų ir bolševikų padarytų nusikaltimų humaniškumui 
Lietuvoie.

APIE GENOCIDĄ LIETUVOJE

Lietuvos Tyrimo Institutas jau pradėjo 
ruošti studiją apie sovietinį ir nacinį geno
cidą Lietuvoje. Knygą sudarys trys dalys: 
L Sovietinis genocidas 1940-1941 m., II. 
Nacinis genocidas 1941-1944 m. ir III. So
vietinis genocidas nuo 1944 m.

Jei kas turėtą konkrečios medžiagos, 
prašoma ją siųsti Lietuvos Tyrimo Institutui. 
Knygos išleidimą finansuoja Vyriausias Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetas. (E.)

♦ LIETUVIU TAUTOS GENOCIDO suorga
nizuota paroda reikalauja nemažai išlaidą. 
Todėl jos tvarkytojai kreipiasi į visuomenę 
prašydami paremti ją aukomis. Pinigus siųsti: 
Lietuvią Tautos Genocido paroda, 4259 So. 
Maplewood Ave. Chicago, |1L 60632.

Dr. Steponas Biežis, Jonas Bertašius, John 
Evans, Dr. Kazys Šidlauskas, Julius Pakalka, 
Kun. Adolfas Stašys, Dr. Jonas Valaitis, Me
čys Šimkus ir Jonas Jasaitis sudaro komisiją 
lėšoms telkti Lietuvių Tautos Genocido pa
rodos surengimo ir išstatymo išlaidoms apmo
kėti.

Komisija prašo lietuvių organizacijas ir 
visuomenę aukomis prisidėti prie lietuvių 
tautos tragedijos ir komunizmo pavojaus pa
rodymo amerikiečių visuomenei. 

♦ * ♦ *

OKUP. LIETUVOS MENININKAI siunčiami 
‘kūrybinėms komandiruotėms“ į P.Amerikos 
kraštus. Birželio mėn. pradžioje į Chilę iš
siųsta baletmeisterė G.Sabaliauskaitė. Jos 
pareiga, kaip pranešė “Tiesa“, sostinės te
atre statyti rusą klasikinio baleto spektaklį, 
be to, teikti patarimą vietos choreografams. 
Lietuvaitė Chilėje dirbs iki šią metą pabai
gos. (E)

TRAGIŠKOJO BIRŽELIO SUKAKTIS

Vlikas savo atsišaukime į lietuvius taip sako:

Birželis mūsą tautos istorijoj yra tapęs 
tragiškumo simboliu. Prieš trisdešimt metą 
birželyje Sovietai karine jėga užėmė Lietuvą. 
Po metą žiaurios okupacijos vėl birželyje 
masiniais trėmimais į Sibirą buvo pradėtas 
plataus masto lietuvių tautos naikinimas. 
To paties birželio pabaigoje įvyko gaivališ
kas tautos sukilimas.

Nuo šią įvykią praėjo daug metą. Žmo
nija išgyveno daugybę tarptautinią pakitimą,, 
bet Lietuva vis dar tebėra pavergta, o lietu- 
vią tauta naikinama ir rusinama. Tačiau 
sovietiniam tautą kalėjime jau darosi neramu. 
Paskutinės kolonijinės imperijos vadus bau
gina sovietinią intelektualą reikalavimas 
daugiau laisvės, masių nepasitenkinimas bol
ševikine sistema.

✓ Ištvėrusi 30 priespaudos metų, lietuvių 
tauta ryžtingu dinamizmu ir rezistencine dva
sia įrodė savo tvirtą tikėjimą nauja nepri
klausomybės aušra.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tas, primindamas tragiškuosius mūsą tautos 
birželio įvykius, kreipiasi į visus lietuvius 
ir kviečia jungtis į bendrą visos tautos kovą 
dėl Lietuvos laisvės.

Tragiškojo birželio proga laisvės kovose 
žuvusiųjų prisiminimas broliškais ryšiais te- 
sujungia Sibiro tremtį kenčiančius, paverg
toj tėvynėj laisvės aušros laukiančius ir po 
platų pasaulį išblaškytus lietuvius. (E.)

ŠVIETIMO KLAUSIMUS okup. Lietuvoje 
pasikalbėjime palietė švietimo ministeris 
M.Gedvilas.

Jis teigia, jog iš 30,000 mokytojų 7,500 
yra kom. partijos nariai, per 8,000 priklauso 
komjaunimui, daugiau kaip 1,000 mokytoją 
apdovanoti medaliais.

Mokyklą daug, bet lygiagrečiai - ir įvairių 
trūkumų. Gedvilas neneigia, kad mokytoją 
buities reikalai, ypač miestuose - prasti.

- Keli, jo pateikti, faktai: pradinės mokyklos 
dirba blogose patalpose, didesniuose mies
tuose beveik visos mokyklos dirba dviem ar 
net trim pamainom... moksleivių pažangumui

* daug kas prikiština.
Kad vid. mokyklas baigę tik retais atvejais 

galės siekti aukštesnio mokslo... Taip rašė 
vietinė spauda. (Ę.)_____________

Vilniaus ir Kauno gyventojai vasaros mė
nesiais “maitinami“ Rusijos teatrų gaslrolė-

♦ mis. Dar birželio mėn. nesulaukę, Tūlos te
atralai viešėjo Kaune, parodė 20 spektaklių, 
kuriuose pgl. “Komį. Tiesą“ apsilankė apie

. 10,000 žiūrovą. Vėliau Tūlos artistai dvi 
savaites gastroliavo Vilniuje.

To dar negana. Birželio 3 d. į Lietuvą 
atvyko Gorkio miesto teatras ir jis gastro
liuos visą mėnesį. Po to į Vilnių su visa 
eile spektaklių atvyks Rygos Rusą dramos 
teatras.

Maža prošvaistė, tai gegužės mėn. Vilniuje 
viešėjęs Kauno dramos teatras. Vilniaus 
dramos akad. teatras dvi savaites gastroliavo 
Panevėžy, be kitą veikalą, parodęsLMar 
cinkevičiaus “Mindaugą“. (E.)



Apie vitaminus
Rašo Dr. AJGussenas

Šiandien gerai žinoma, jog tam tikrą vi
taminą kiekį turi kiekviena maisto rūšis, o 
daugiausia ją gaunama iš gamtos iš natū - 
ralau^s maisto. Bėda yra tame, kad tie maisto 
elementai ne visuomet tinkamai sunaudojami 
kasdieninėje žmogaus dietoje.

Kaip žinoma, moksliniai tyrimai ilgai ne
surado beriberi ligos priežasčią. Dabar mes 
jau žinome, k adatoj i ligos priežastis tai tam 
tikrą vitaminą stoka maiste.

Kalbant apie ligas bendrai, galima pasa
kyti, kad daugelio ją mes dar nežinome ją 
atsiradimo priežasčią, o tuo pačiu esti jas 
sunku gydyti. Susidaro toks įspūdis, jog 
daugumos ligą atsiradimą galima paaiškinti 
netinkama mityba ir vitaminą stoka.

Žmogaus organizmas reikalauja vitaminą 
kasdien. Vitaminai, kaip anksčiau jau buvo 
minėta, reikalingi įvairią rūšių, ir jie visi 
yra būtini kasdieninėje žmogaus mityboje. 
Žmogaus mityba turi būti gerai balansuota 
ir tik tada, kai maistas turi normas visą 
vitaminą, tada susidaro pusiausvyra ir žmo
gaus kūno organai darniai atlieka jiems skir-

MRS. S.P.SHALLNA CITED FOR HER 
PUBLIC SERVICE

Mrs. Susanne P.Shallna, was one of four 
women presented with meritorious public 
service citations by the Massachusetts Fe
deration of Business and Professional Wo
men’s Clubs at its recent Harwichport con
vention.

MrS/Shallna, a former member of the board 
of rewiev of the Division of Employment Se
curity, a former chairman of the Division’s
Advisory Council, a past president of the 
Mass. Federation of Business Clubs, had 
served the US Federation as a nongovernmen
tal representative to the United Nations and 
served the International Federation as a con
sultant to the UN Status of Women Commis
sion in New York.

Her citation refers to her “Meritorious 
Public Service . for World Affairs - United 
Nations“.

MIRĖ KONSTANTINAS REGELIS, profe
sorius, augalų sistematikas ir taikomosios 
botanikos specialistas. Jis buvo gimęs 1890 
m. Petrapilyje. Nepr. Lietuvoje nuo 1922 m. 
ligi 1940 m. ir vėliau 1943-44 m. buvo Lie
tuvos (vėliau Vytauto D.) un-to profesorium 
ir nuo 1923 m. jo įkurto botanikos sodo ve
dėju. 1940 - 43 m. pasitraukęs iš Lietuvos 
dirbo Šveicarijoje. (E.)

* tą darbą.
Be to, vitaminą veikimas tampriai susijęs 

su mineralinią druską veikimu ir abu tie 
elementai priklauso vienas nuo kito, o be 
ją žmogaus kūno sistema negalėtą atlikti 
jai skirto darbo. Mineralai žmogui būtini 
ir turi būti visada gaunami iš maisto sykiu «
su vitaminais A ir B, o labiausia reikia žiū
rėti, kad šią maisto davinią gautą pakanka
mai augantieji vaikai.

Vitaminai kūne veikia kaip saugumo agen
tai, pastodami kelią nuodams besiveržian - 
tiemsiš maisto arba formuojantiems viduje , 
dėl netikusio virškinimo bei vidurią užkie
tėjimo. Dar gi yra manoma, jog ir eilė kitą, 
dar neištirtą ligą, formuojasi dėl vitaminą 
stokos maiste, pavyzdžiui, silpna kūno at
spara užsikrėtimams, kseroptalmia, vištaku- 
mas, nesubrendimas, dirgsnių suirimas, 
dantgėla ir išpuvos, dantą smegeną pūlia- 
vimas, mažakraujystė, kaulą suminkštėjimas, 
netikęs kalio-fosforo metabolizmas, tai yra 
medžiagą apykaita - būdas, kurio gyvosios 
kūno ląstelės arba audiniai atlieka chemines 
reakcijas.

KOLCHOZININKŲ ^KSKURSIJOS

Okup. Lietuvos kolchozininkai turistinių 
įstaigą vežiojami po plačius Sovietų Sąjungos 
plotus, bet jiems nėra sąlygų susipažinti su 
įvairių respublikų žemės ūkiu. Apie tai pa-
pasakojo “Valstiečių Laikraštyje“ J.Litvinas.

Jis aiškino, kad Lietuvos žemdirbiai ke
liauja vad. “draugystės traukiniais“, autobu
sais ir lėktuvais. Tokios turistinės kelionės 
paprastai vyksta vasario, kovo, balandžio ir 
rugsėjo, spalio, gruodžio mėnesiais. Šiais 
metais jau tokie du “draugystės traukiniai“ 
keliavo į Vid. Azijos penkias respublikas, 
aplankyta 15-20 miestų, pravažiuota iki 11,000 
kilometrų. Tie žemdirbiai galėję susipažinti 
su kai kurių respublikų istorija, kultūra, 
architektūra, buitimi, bet... negalėję susipa
žinti su žemės ūkiu. Kodėl? Atsakoma, kad 
traukiniais paprastai vykstama po 400 kelei
vių ir juos nuvežti į ūkius nelengva...

Neseniai naujos ekskursijos su traukiniais 
išvyko į Krymą, Sibirą, gi vėliau numatomos 
j Užkarpatę, Moldaviją, Užkaukazę, Uralą.

Ekskursijos rengiamos ir pačioje Lietuvoje, 
bet susiduriama su sunkumais, nes pagrindi
nis kliuvinys - transporto stoka. Trūksta ne 
tik autobusų, bet ir vandens transporto. (E.)

Tėvynė 6,

Barbora RadvilaiH, Lietuvos kunigaikiHoM r Uhkijos karalienė. (Dailinin
kas nežinomas). Esą likf 6 Barboros ^paveikslai. Nepaneigiama nuo
monė, kad Aulros Vartg Marijos paveikslui pozavusi Barbora Radvilaitė. 
Tą faktą gražiai apraio savo dramoje Balys Sruoga.

Barbora Radvilaitė the Dutchess of Lithuania and Queen of Poland.

* INFLIACIJA plečiasi visame pasaulyje, 
ne tik Amerikoje, dėl ko šios šalies atsakingi 
politikai yra dabar susirūpinę. Nors visur 
stengiamasi užkirsti pinigą vertės kritimui 
kelią, bet infliacija palietė daugumą valstybių. 
Ypatingai yra susirūpinusi šiuo reikalu Eu
ropa. Vertybią popieriai biržose žymiai nu
krito, o kainos kyla, o greta to, didėja dir
bančiųjų reikalavimai pakelti atlyginimus. 
Pietą Amerika neišvengė šios negerovės. 
Japonija, kuri pastaraisiais metais džiaugėsi 
sėkmingu ūkiųju susitvarkymu, dabar lygiai 
bijo besiartinančios infliacijos. Anglijos vy
riausybė pakėlė algas 10 nuošimčių, kas jai 
pagelbės liepos mėnesio ateinančiuose rin- 
kimuose. Jungtinės Valstybės, o kartu ir 
Kanada, atsidūrė didėjančios bedarbės aki
vaizdoje. Kainos čia nuolat kyla, o to pasė
koje aštrėja darbininką reikalavimai pakelti
atlyginimus. Vakarų Vokietija galėjo iki šio 
laiko pasigirti sveika ekonomine politika, 
bet pastarieji metai ir čia rodo neramumą su
keliančius ženklus.

SUNKIAI PASIEKIAMAS AUKŠTASIS 
MOKSLAS

Abiturientai Lietuvoje nori stoti į aukš
tąsias mokyklas, tačiau ių svajonėms ateina 
galas. *

Pasirodo, kad ligšiol į aukštąsias mokyk
las įstojo vos 27 proc. abiturientų. Dėl to 
jau dabar planuojama, kad apie 38,3 proc. šių 
metų laidos Vilniaus miesto abiturientų teks 
įdarbinti, o 9,43 proc. pasiųsti į profesines 
technikos mokyklas.

Tuo tarpu, 70 proc. dabartinių Vilniaus 
miesto abiturientų tikisi įstoti į aukštąsias 
mokyklas, įsidarbinti gi norėtų vos 10 proc.

Valdžia sako, kad “ateityje vis gausės 
skaičius tų jaunų žmonių, kuriems, baigus 
vidurinę mokyklą, teks dirbti pramonėje ar 
žemės ūkyje“. Kitais žodžiais, daugelio mok
sleivių okup. Lietuvoje ateityje laukia kva
lifikuoto darbininko darbas..., o gal ir emi
gravimas Rusijon. (E.)



Captive Nations Week
1 denying them the right to periodic and genu

inely free elections.*Captive Nations Week will he observed 
this year a few months after one of the most 
poignant anniversaries of our time. Twenty- 
five years ago this May, the war in Europe 
came to an end. But the hopes and expecta
tions that came in the wake of the hard-won 
victory over the Nazi military machine have 
yet to be realized. For 100 million people in 
East and Central Europe, Nazi domination 
has been replaced by harsh, unimaginative 
Communist rule and Sc viet hegemony.

The Assembly of Captive European Na
tions firmly believes that freedom and national 
independence for captive East and Central 
Europe are essential to a lasting peace in the 
area, and, therefore, to world peace as well.

While commemorating this year’s Captive 
Nations Week:

WE STRESS that the Soviet Union has 
violated its own solemn promises of freedom 
and independence to the nine nations made 
captive during and after World War II - Albania,
Bulgaria, Czechoslovakia, Estonia, Hungary, 
Latvia,'Lithuania, Poland and Romania;

WE ALSO STRESS that the Communist 
regimes in the East-Central European nations 
continue to flaunt the will of the people by

Trys lietuvaičių kartos: kairėje Josephine Krisčiūnienė, žymi Chicago® veikėja, Garsaus Vardo 
Lietuvaičių draugijos pirmininkė, uoli SLA darbuotoja, dešinėje jos duktė Christine Austin, SLA 
pastoviosios Jstatų Komisijos narė, nusipelniusi Susivienijimo organizatorė, o greta savo mo
čiutės stovi Tina Austin, kuri taip pat yra Susivienijimo narė. Gražus pavyzdys visoms šeimoms, 
kad visų trijų kartų šios lietuvaitės artimai dalyvauja lietuviškame veikime. • Tfrljąfl 7,

WE APPEAL to the free governments of 
the nations of the world:

1. To declare, in accordance with the 
principles of the Atlantic Charter, the Uni
versal Declaration of Human Rights and the 
Declaration on the Granting of Independence 
to Colonial Countries, adopted by the United 
Nations on October 14, 1960, their support 
of the right to self-determination of all peop
les held captive by the Communists and, 
consequently, to make this issue the perma
nent concern of the United Nations;

2. To reject the intent and implications 
of the Brezhnev Doctrine of limited sove
reignty, since its acceptance by the West 
would lead to the recognition of the spheres 
of influence and of the status quo in East 
and Central Europe;

3. To create a world climate favorable 
to the quest of the captive peoples of East 
and Central Europe for the recovery of their 
right to self-determination and full national 
and individual freedom by bringing their 
plight to the attention of the free world, and 
thus help liquidate the legacy of World War

H and make Europe whole once again.

We appeal to the People of the United 
States of America to manifest during CAPTI
VE NATIONS WEEK, July 12-18, 1970, their 
awareness of the importance of freedom for 
100 million peoples in the Communist-domi
nated lands to the establishment of a valid 
European settlement and World peace.

* LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ SĄJUNGĄ Vil
niuje turėjo metinį suvažiavimų ir išrinko 
naujų valdybų: Alfonsas Bieliauskas pirm., 
nariai - A.Maldonis, A.Pocius ir (.Požėra.

IŠMOKAMOS APDRAlJoOS

Birželio 2, 1970

STASYS PADAIGIS, 11 kp., Waterbury, 
Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 7, 1926 m., mirė sausio 6, 1970 
m. Velionio apdrauda išmokėta žmonai, An
tanina Padaigis.

MAGDELENA MARTUS, 354 kp., Akron, 
Ohio., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos 5, 1943 m., mirė balandžio 29, 1970 m. 
Velionės apdrauda išmokėta sūnui, Povilui 
Martui. i <
Viso.............................................  $ 485.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso.............................. .....»•$ 62,3t9.jD0

M,' « < » , • * • * * i

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Vida Grayson, Jamaica Plain, Mass.

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso............................. $ 26,043.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Birželio 20, 1970

104. A.Krizauskas, 57 kp., Worcester, 
Mass., sirgo 10 sav. 1 d.........................S 72.75

105. P.Rakauskienė ,57 kp., Worcester, 
Mass., sirgo 12 sav................................. S 36.00

106. M.Andrews, 100 kp., Racine, Wis.
sirgo 12 sav.............................................. $ 54.00

107. R.Sliuzeliute, 108 kp., Canton, III.,
sirgo 5 sav. 6 d. . .................................$ 18.88

A

108. M-Grazulis, 169 kp. Ambridge, Pa.,
sirgo 11 sav. 6 d...................................... f> 87.40

109. M.N Butts, 300 kp., Aurora, 111., sirgo
12 sav.................................................. • • 5 36.00

yįgo................ .. .................................$ 305.03

Nuo pradžios iią mem bendrai
. ............................................................... S 6,439.19



Tėvūne SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMIBIMMt ORGANU

* LIETUVIŲ ŽURNALISTU SĄJUNGA, 
buvo savo laiku paskelbusi konkursą patrio
tiniams šūkiams. Ir pasirodo, jog buvo gauti 
net 142 šūkiai. Valdyba premijavo tokius 
du šūkius: spaudos reikalu - “Per spaudą 
į Lietuvos laisvę, o laisvėje tikroji spauda“ 
ir Lietuvos laisvinimo reikalu - “Ir vienas

; lietuvis yra Lietuva“.

* MOKYTOJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ šiais 
metais praplečiama specialiai akademiniam 
jaunimui suteikiant progą pagilinti savo ži
nias lietuvių kalboje ir literatūroie.

* VYTAUTAS DORELIS Montevideo mieste 
turi audyklą ir gamina jaunimui audeklus 
tautiniams drabužiams siūti.

* LIETUVIŲ DAINŲ vakarą Melburne, 
Australijoje surengė “Rūtelių“ ansamblis. 
Publika dainų klausėsi sėdėdami ant kilimo.

v

* MANCHESTERYJE gyvena keletas šim
tų lietuvių. Čia lietuviai jau senokai turi 
savo socialj klubą. Šis klubas turi 260 narių. 
Narių tarpe nemaža naujpjų ateivių. Klube 
veikia lituanistinė mokykla.

POTMOJE, koncentracijos stovykloje, 
kaip spauda praneša, yra didokas skaičius 
lietuvių. Minimos tokios pavardės: Balys 
Gajauskas, Petras Paltarokas ir Paugaitis, 
kurie neseniai buvo paskelbę bado streiką 
dėl nežmoniškų gyvenimo sąlygų. Juozas 
Lankauskas, kurs buvo 19 metų čia kanki
namas, nesenai pasikorė. Vladimiro stovyk
loje kalinami lietuviai: Justas Gimbutas, 
Varanavičius ir Vaivada.

* STASYS JAKŠTAS, SLA 126 kuopos pir- 
mininkas, pasinaudodamas atostogomis nu
vyko į Californiją, aplankė ten gyvenančią 
dukterį. Ta pačia proga jis padarė vizitus 
ten gyvenantiems lietuviams kultūrininkams, 
buvo užsukęs ir “Lietuvių Dienų“ redakcijoje 
kur pasikalbėjo su redaktorium poetu Bernardu 
Brazdžioniu ir leidėju A.Skirium.

KOSTAS Š1LGALIS, Vilniaus operos te
atro solistas, pasikalbėjime su Vyt. Mažeika 
paklaustas, kodėl lietuvių jaunimas vengiąs 
operos teatro, atsakė, kad tas jaunimas,klau
sydamas operos spektaklio, greit pavargsta, 
išsiblaško... Esą, jaunimas “žymiai papras
čiau kramto' estradinį meną“. Pasikalbėjime 
dar išryškėjo, kad kai kurios Vilniuje statytos 
operos nebuvo pakankamai lankomos. (E.)
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* NEW YORKO miesto burmistras ir ponia 
Lindsay birželio 6 d. suruošė savo oficialios 
rezidencijos rūmų Gracie Mansion sode pri
ėmimą, svetimų valstybių generalinių kon
sulų ir ambasadorių prie Jungtinių Tautų 
garbei, kuriame taip pat dalyvavo aukšti New 
Yorko miesto pareigūnai, žymesnieji dailinin
kai,visuomenininkai ir biznio atstovai. Priėmi
me dalyvavo Lietuvos generalinis konsulas 
Anicetas Simutis su žmona.

JAUNIMO PASITARIMAS Clevelande 1970 
m. gegužės 16-17 d. nutarė:

Kviesti Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresą 
paremti visas lietuvių jaunimo organizacijas, 
spaudą ir paskirus asmenis.

Atsižvelgiant į likiminius Lietuvių Tautos 
siekimus, rūpintis, kad Jaunimo Kongresas 
protestuotų prieš genocidinę Lietuvos oku
paciją ir pasisakytų už Lietuvos laisvės 
atstatymą.

Kongreso metu rengti dailės ir foto parodas, 
leidinius, koncertus, dramos veikalų pasta- 
tymus- Nutarimų Komisija:

Audronė Kubiliūte 
Ramunė Kviklytė 
Romas Sakadolskis 
Vacys Šaulys 
Julius Šermukšnis -

* AMERIKOS LIETUVIŲ aero klubui Chi- 
cagoje priklauso 14 narių. Šiemet įstojo dar 
du gerai parengti lakūnai: Raimundas Augaitis 
ir Algirdas Jųškys.

MARILYN BRAZYTĖ, duktė operos solisto 
Algirdo ir Aldonos Brazių.

Malonu pastebėti, kad Marilyn pasižymi 
muzikoje, nes ji studijavo pianiną, akorde
oną ir gitarą. Šiais metais ji baigia Queen 
of Peace gimnaziją ir planuoja lankyti North-

• • fwestern Universitetą.

MIRĖ ALBERTAS ŠILERIS

Plačiai žinomas pedagogas Albertas Šileris 
mirė kovo 28. Palaidotas Langenselbode, 
netoli Hanau, dalyvaujant daugeliui žmonių, 
jų tarpe buvo ir keletas lietuvių. Su savo ko
lega atsisveikinti buvo iš Romuvos nuvykęs 
mokytojas Sal. Antanaitis, kuriam teko kartu 
su velioniu Lietuvoje dirbti pedagoginį darbą.

Jis gimė 1892 kovo 20 d. Kirkliuose, Šakių 
apskr. Baigęs gimnaziją Marijampolėje, stu
dijavo Petrograde. Ilgus metus buvo vokiečių 
kalbos mokytojas Jurbarko “Saulės“, o paskui 
Kauno “Aušros“ gimnazijose. Parašė viduri
nėms mokykloms vokiečių kalbos vadovėlį, 
susilaukusį kelių laidų. Nepr. Lietuvoje ilgi 
laiką tai buvo vienintelis vokiečių kalbos 
vadovėlis.

Po karo gyveno Vakarų Vokietijoje.

. Suomių Einnair lėktuvų bendrovės prašomas Lito Kelionių 

Biuras organizuoja 2 savaičių eskursijas Lietuvon. 
Išskridimo datos: birželio 30. liepos 21 i/rilgpjūčio 17.

Visa kelionė (įskaitant lėktuvus. viešbučius. maistą ir kt.) 
kainuos tik S 700.oo.

Susloiimo vielos: New Yprkas, Amsterdamas, Maskva. 
Vilnius. Varšuva Viena ir Roma.

Skambinkite: (212 ) 847-5522

Arba rašykite: LITAS TRAVEL BUREAU, 
94-10 Jamaica Ave. 
Moodhaven. N.Y.. 11421
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